
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ

от 14 ноября 2019 года № 323

О создании и функционировании Ц ен
тров образования цифрового и гумани
тарного профилей «Точка роста» в 2020 
-  2021 годах

В соответствии с приказом министерства образования и науки Амурской об
ласти «О создании и функционировании Центров образования цифрового и гумани
тарного профилей «Точка роста» в 2020 - 2021 годах» от 26.09.2019 № 1217, поста
новлением главы района «О создании и функционировании Центров образования 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» от 11.11.2019 № 788, методиче
скими рекомендациями по созданию мест для реализации основных и дополнитель
ных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического 
и гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, и дистанционных программ обучения опреде
ленных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого взаимодействия

приказываю:
1. Создать на базе МОУ Ключевской СОШ, МОАУ «Новопетровской 

СОШ», МОУ Крестовоздвиженской СОШ Центры образования цифрового и гумани
тарного профилей «Точка роста».

2. Утвердить функции Центров образования цифрового и гуманитарного 
профилей «Точка роста» по обеспечению реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и 
гуманитарного профилей на территории Константиновского района в рамках регио
нального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» (при
ложение 1 к настоящему приказу).

3. Руководителям общеобразовательных организаций Г.И. Монастыревой, 
Л.М. Пидгурской, Н.А. Мышанской:

разработать нормативно-правовые документы, регламентирующие деятель
ность Центра в соответствии с методическими рекомендациями; 

создать условия для функционирования Центра.
3. Контроль возложить на заместителя начальника управления образования - 

муниципального координатора создания и функционирования Центров С.Б. Козуб.

Заместитель главы администрации 
по социальным вопросам -  начальник 
управления образования Е.М. Григорьева



Приложение № 1 
к приказу управления об
разования
от 14.11.2019 № 323

Функции Центра
по обеспечению реализации основных и дополнительных общеобразова

тельных программ цифрового, 
естественнонаучного, технического и гуманитарного 
профилей на территории Константиновского района

№
п/п

Функции деятельности центра «Точка ро
ста»

Пути реализации

1. Участие в реализации основных общеобра
зовательных программ в части предметных 
областей «Технология», «Математика и 
информатика», «Физическая культура и 
основы безопасности жизнедеятельности», 
в том числе обеспечение внедрения обнов
ленного содержания преподавания основ
ных общеобразовательных программ в 
рамках федерального проекта «Современ
ная школа» национального проекта «Обра
зование»

-корректировка рабочих программ по 
предметным областям «Технология», 
«Математика и информатика», «Физиче
ская культура и основы безопасности 
жизнедеятельности» с учетом предмет
ных концепций;
- разработка и реализация программ вне
урочной деятельности.

2. Реализация разноуровневых дополнитель
ных общеобразовательных программ циф
рового, естественнонаучного, технического 
и гуманитарного профилей, а также иных 
программ в рамках внеурочной деятельно
сти обучающихся.

- разработка и реализация дополнитель
ных разноуровневых общеобразователь
ных программ цифрового и гуманитарно
го профилей на основе обновлённых 
ФГОС;
- реализация дополнительных разноуров
невых образовательных программ цифро
вого, естественнонаучного, технического 
и гуманитарного профилей в части реали
зации внеурочной деятельности обучаю
щихся.

3. Организация внеурочной деятельности в 
каникулярный период. Разработка соответ
ствующих образовательных программ для 
пришкольных лагерей и профильных смен

- разработка и реализациях программ для 
пришкольных лагерей;
- разработка системы внеурочных меро
приятий с совместным участием детей, 
педагогов, родительской общественности

4. Содействие развитию шахматного образо
вания.

- разработка и реализация программ по 
направлению шахматное образование;
- организация мероприятий в шахматной 
гостиной Центра по направлению шах
матное образование (турниры для всех 
возрастных групп учащихся, пр.), привле
чение помощи в рамках государственно
частного партнерства, родительской об
щественности.

5. Вовлечение обучающихся и педагогов в Использование ресурсов центра в реали-



проектную деятельность. зации основных образовательных про
грамм общего образования в части фор
мирования у обучающихся компетенций в 
области использования информационно
коммуникационных технологий, учебно
исследовательской и проектной деятель
ности;
- участие в проекте ранней профессио
нальной ориентации обучающихся «Билет 
в будущее», системе открытых онлайн 
уроков «Проектория»

6. Обеспечение реализации мер по непрерыв
ному развитию педагогических и управ
ленческих кадров, включая повышение 
квалификации руководителей и педагогов 
Центра, реализующих основные и допол
нительные общеобразовательные програм
мы цифрового, естественнонаучного, тех
нического, гуманитарного профилей

- определение потребности в непрерыв
ной методической помощи для руководи
телей и педагогов Центра, реализующих 
основные и дополнительные общеобразо
вательные программы цифрового, есте
ственнонаучного, технического, гумани
тарного профилей;
- повышение квалификации педагогов по 
методике преподавания новых разделов 
технологической подготовки (робототех
ника, аддитивные технологии и пр.)

7. Реализация мероприятий по информирова
нию и просвещению населения в области 
цифровых и гуманитарных компетенций

Вовлечение родительской общественно
сти и социальных партнеров в мероприя
тия центра

8. Информационное сопровождение образо
вательной деятельности Центра, системы 
внеурочных мероприятий с совместным 
участием детей, педагогов, родительской 
общественности, в том числе на сайте об
разовательной организации и иных инфор
мационных ресурсах

- разработка системы информационного 
сопровождения образовательной деятель
ности Центра;
- обеспечение информирования, в том 
числе на сайте образовательной организа
ции и иных информационных ресурсах;
- подготовка информационных материа
лов о деятельности Центра для размеще
ния на сайте школы;
- организация проведения Дней открытых 
дверей Центра образования цифрового и 
гуманитарного профилей «Точки роста»

9. Содействие созданию и развитию обще
ственного движения школьников, направ
ленного на личностное развитие, социаль
ную активность через проектную деятель
ность, различные программы дополнитель
ного образования детей.

реализация системы мероприятий, 
направленных на создание и развитие 
общественного движения школьников, 
направленного на личностное развитие, 
социальную активность через проектную 
деятельность, различные программы


